
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34041 Sexta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2019

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 764  DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais; CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os 
termos do Processo nº576291 de 20/11/2019,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para o 
município de CASTANHAL/PA, no período de  23 a 24/11/2019.
 

Servidor (a) Objetivo
URSULA EMANUELLE FERREIRA PEREIRA, matrícula 

nº.54196954/3, CPF: 628.460.002-04, ocupante do cargo 
de ASSESSORA.

Realizar a cobertura jornalística com os premiados do 
Edital Preamar de Cultura Popular da Região de Integração 

do Guamá, no referido município.
RODRIGO AVELAR CORREA, matrícula 5933165/3 CPF: 
017.978.602-40, ocupante do cargo de SUPERVISOR 

MUSEOLOGICO.

Realizar a cobertura jornalística com os premiados do 
Edital Preamar de Cultura Popular da Região de Integração 

do Guamá, no referido município.

MARIO ALBERTO DA SILVA QUADROS, matrícula 33103/1, 
CPF 124.747.032-68, ocupante do cargo de ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO.
 

Realizar a cobertura jornalística com os premiados do 
Edital Preamar de Cultura Popular, da Região de Integração 

do Guamá, no referido município.

II – CONCEDER  de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 1/2 (Uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 21 de Novembro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 498658
PORTARIA Nº 765 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Cargo: Secretário Adjunto de Estado de Cultura
Matrícula: 5945711/1
Quantidade de Diárias: 2 e 1/2 (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: São Paulo/SP
Período: 23 a 25/11/2019
Objetivo: A fi m de representar a Exma. Secretária de Estado de Cultura 
no Encontro e Assembleia Anual da Ópera Latino-Americana – OLA, a ser 
realizado nos dias 24 e 25.11.2019, no Teatro Municipal de São Paulo.
Ordenador: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Secretária de Estado de Cultura.

Protocolo: 498874

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº759 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019
A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de atri-
buições legais e, considerando os termos do memorando nº004/2019 – 
DAF/2019, de 19.11.19,
R E S O L V E:
CONCEDER, 15(quinze) dias de usufruto de férias, no período de 20.01.19 
a 03.02.19 ao servidor, JACINTO FERREIRA DE BRITO NETO, matrícula 
nº5904058/2, ocupante do cargo de Assessor, concedidas através da 
PORTARIA nº714 de 06.11.19, publicada no DOE de 13.11.19, referente 
ao período aquisitivo de 01.01.19 a 31.12.19, restando 15(quinze) dias a 
serem usufruídos posteriormente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de novembro de 2019.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 498333

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
Exclusão de Gratifi cação de Tempo Integral

PORTARIA Nº 758, DE 19.11.2019
Servidor: Amanda Hevellyn Alencar Gonçalves
Matrícula: 57212320-2
Cargo: Assistente Administrativo
Período da exclusão da GTI: A contar de 25.11.2019

Protocolo: 498377
Concessão de Gratifi cação de Tempo Integral

PORTARIA Nº 756, DE 19.11.2019
Servidor: Augusto César do Lago Oliveira
Matrícula: 3164187-5
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Economista
Percentual da GTI: 50%
Período da concessão da GTI: A contar de 25.11.2019, até ulterior deli-
beração.

Protocolo: 498379

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 672 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 34029, DO DIA 07 DE NOVEMBRO DE 2019, 
PÁG. 54
ONDE SE LÊ : 
(...) ALEXANDRE DA CONCEIÇÃO ROSENDO, mtaricula nº 57234420/1 (...)
LEIA-SE: 
(...) ANA CLAÚDIA PINHEIRO GONSAGA, mtaricula nº 715921/1 (...)

Protocolo: 498708
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO/PSS – 
EDITAL Nº 001/2019 – FCP

 RESULTADO FINAL
 A Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas através da PORTARIA nº 555 – CGP/
FCP, de 15 de outubro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado - 
DOE nº 34013, de 17 de outubro de 2019, que trata sobre o Processo 
Seletivo Simplifi cado – PSS, para a contratação de servidor temporário 
para as funções de: Técnico em Administração e Finanças – Administração 
e Ciências Contábeis; Assistente Administrativo; Assistente Cultural – 
Sonoplastia, Cenotecnia ou Cenografi a e Iluminação Cênica; Assistente de 
Informática; Auxiliar Operacional – Eletricidade e Hidráulica; e Motorista;
RESOLVE:
1. TORNAR PÚBLICO, o Resultado Final do referido certame, espe-
cifi cando nome e pontuação abaixo:

FUNÇÃO DE TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - CIÊNCIAS CONTÁBEIS
      

ORDEM Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDITO(A) ANÁLISE 
CURRICULAR ENTREVISTA TOTAL

1 140 IURY LEONARDO AQUINO DOS ANJOS 14,00 9,60 23,60
      

CADASTRO DE RESERVA - FUNÇÃO DE TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - CIÊNCIAS CONTÁBEIS
      

ORDEM Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDITO(A) ANÁLISE 
CURRICULAR ENTREVISTA TOTAL

2 18 MÁRCIA TEREZA CORRÊA NERI 14,00 7,50 21,50
3 716 ADRIANE CRISTINA GOMES MACHADO 10,00 8,50 18,50
      

FUNÇÃO DE TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - ADMINISTRAÇÃO
      

ORDEM Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDITO(A) ANÁLISE 
CURRICULAR ENTREVISTA TOTAL

1 222 JOSÉ LUIZ SEGURADO PIMENTEL 16,60 10,00 26,60
2 116 AMANDA ALVES GONÇALVES 16,60 9,80 26,40
      

CADASTRO DE RESERVA - FUNÇÃO DE TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - ADMINISTRAÇÃO
      

ORDEM Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDITO(A) ANÁLISE 
CURRICULAR ENTREVISTA TOTAL

3 280 PATRÍCIA CORDOVIL PINHEIRO 19,00 7,00 26,00
4 296 MURILO REIS DO CARMO 16,60 7,00 23,60
5 176 ARTHUR MIRANDA MOREIRA 9,70 7,00 16,70
      

MOTORISTA
      

ORDEM Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDITO(A) ANÁLISE 
CURRICULAR ENTREVISTA TOTAL

1 134 GILVANDRO MELO DA SILVA 28,50 7,00 35,50
2 71 GUSTAVO FREIRE MONTEIRO 22,00 10,00 32,00
3 683 PAULO ROBERTO SOUZA DE MELLO 22,00 10,00 32,00
4 250 PABLO OLIVEIRA BARBOSA 23,00 8,50 31,50
      

CADASTRO DE RESERVA - MOTORISTA
      

ORDEM Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDITO(A) ANÁLISE 
CURRICULAR ENTREVISTA TOTAL

5 255 JOSÉ OTÁVIO ALVES PINHEIRO 25,00 6,00 31,00
6 69 SANDRO ALEX DOS SANTOS LIRA 24,00 7,00 31,00
7 521 RONALDO MACIEL DOS SANTOS 20,00 10,00 30,00
8 53 HELTON MARTINS DA SILVA 20,40 9,40 29,80
9 214 FERNANDO ANTONIO GOULART RIBEIRO 21,10 8,50 29,60
      

FUNÇÃO DE AUXILIAR OPERACIONAL - ELETRICIDADE
      

ORDEM Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDITO(A) ANÁLISE 
CURRICULAR ENTREVISTA TOTAL

1 91 JOSÉ LUIS ARAÚJO MEDEIROS 27,40 9,40 36,80
      


